
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

1 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 005 –MAIO DE 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 
 

N.º 005 – MAIO DE 2017 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
 
 

 
 

 

Este documento foi editado, composto 
e impresso pela Coordenação de 
Gestão de Pessoas deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso – Campus 
Alta Floresta, com o intuito de publicar 
e divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alta Floresta/MT, Maio de 2017. 



 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

2 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 005 –MAIO DE 2017. 

 
 

Diretor Geral  
Julio César dos Santos 

 
Chefe de Departamento de Administração e Planejamento 

Tatiane do Nascimento 
 

Chefe de Departamento de Ensino 

Marcos Luiz Peixoto Costa 
 

Chefe de Gabinete 
Renata Cristina dos Santos 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Cláudia Marques da Paz dos Santos 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

3 

 
 

Índice 

 
PORTARIAS (04 a 11) .................................................................................................................................... 4 

ORDENS ADMINISTRATIVAS ....................................................................................................................... 11 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ............................................................................................... 11 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS............................................................................................................................. 12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

4 

PORTARIAS 

 

PORTARIA N.° 052, DE 03 DE MAIO DE 2017. 

 

                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e 

considerando o Memorando n° 089/2017/DG/ALF/IFMT; 

 

                       RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Própria 

de Avaliação – CPA, no âmbito deste IFMT- Campus Alta Floresta. 

 

                       DOCENTES: 

 ARILSON HOFFMANN  - Matrícula SIAPE nº 2384152 – Titular; 

 TAIS DA SILVA ROSA - Matrícula SIAPE nº 2386379 – Suplente, 

 

                       TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

 ANDERSON DE SOUZA AZEVEDO - Matrícula SIAPE nº 2158236 – Titular 

 MAYCO MASCARELLO RICHARDI - Matrícula SIAPE nº  2275856– 

Suplente 

 

                       DISCENTES 

 ALINE FERREIRA CANDIDO – Titular 

 CARLOS DO NASCIMENTO SILVA – Suplente 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 053, DE 08 DE MAIO DE 2017. 

 

                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

5 

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e 

considerando o Memorando n° 092/2017/DG/ALF/IFMT; 

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para compor a Comissão Organizadora do Evento de Inauguração da Sede definitiva deste 

IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

 EDUARDO MACHADO DOS SANTOS – Matrícula SIAPE nº 2276867; 

 ALVARO BRAGA DE MOURA NETO - Matrícula SIAPE nº 2276678; 

 CLÁUDIA LUCIA FERIGATO BUENO – Matrícula SIAPE nº 2276729; 

 LEANDRO SOUZA MESSIAS - Matrícula SIAPE nº 2339069; 

 ROGERIO DA SILVA MATOS - Matrícula SIAPE nº 2280269; 

 THAQUIANA SALOMÃO MACHADO - Matrícula SIAPE nº 2114947; 

                       COLABORADORES EXTERNOS  

 MARIA IUNAR DE FREITAS PORTÃO – Secretária Municipal de 

Educação 

 RUDIMARIA SANTOS – Coordenadora Pedagógica 

            III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 
 
 
 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 054, DE 09 DE MAIO DE 2017. 

 

                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e 

considerando o Memorando n° 095/2017/DG/ALF/IFMT; 

 

 

                       RESOLVE: 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

6 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para compor a Comissão responsável pela Atribuição de Aulas no âmbito deste IFMT – 

Campus Alta Floresta, nos termos do Capítulo II, Art. 5° do Regulamento de Atribuição de 

Aulas. 

NÚCLEO REPRESENTANTE MATRÍCULA 

SIAPE 

Departamento Ensino Anderson de Souza Azevedo 2158236 

Administração Samuel Silveira dos Santos 1972017 

Agronomia Simone Hemkemeier Lourini 1757313 

Artes Eduardo Machado dos Santos 2276867 

Ciências Biológicas Silvana Angélica Gama Gomes 1968871 

Ciências Contábeis Ednei Isidoro de Almeida 2276214 

Direito Eveline de Magalhães Werner Rodrigues 3021439 

Educação Física Miguel Juliano Belo Perzyvitoski 2380124 

Filosofia Maria Oséia Bier 2028406 

Física Welismar Almeida da Silva 2380269 

Geografia Neander Pinheiro Cabral 2338884 

História Elie Boris Zussa Ivanoff 2363615 

Informática Adriano Campos 1870061 

Linguagem Manoel Silva e Souza 2944125 

Matemática Rogério da Silva Matos 2280269 

Química Taís da Silva Rosa 2386379 

Zootecnia João Batista Matos Junior 2320825 

Núcleo Permanente de 

Pessoal Docente/NPPD 

Alexander Stein de Luca 1922655 

 

                       II - O mandato dos membros desta Comissão será para o período letivo 

2017/2. 

                       III - Determinar o prazo até 31.05.2017, para a conclusão dos trabalhos. 

                       IV -  Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

7 

PORTARIA N.° 055, DE 11 DE MAIO DE 2017. 

 

                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e 

considerando o Memorando n° 043/2017/CGP/ALF/IFMT; 

 

                       RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão 

Responsável pela aplicação do instrumento para a Avaliação de Desempenho Didático do 

corpo docente pelos discentes, no âmbito deste IFMT- Campus Alta Floresta. 

 

 ANDERSON DE SOUZA AZEVEDO - Matrícula SIAPE nº 2158236 

 CLÁUDIA MARQUES DA PAZ DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 

1749493 

 LEANDRO SOUZA MESSIAS - Matrícula SIAPE nº 2339069 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 
 
 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
 

PORTARIA N.° 056, DE 17 DE MAIO DE 2017. 

 

    O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e 

considerando os fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidades nº. 

06/2017 (Protocolo nº. 23747. 010780.2017-24); 

 

                       RESOLVE: 

 

    I – Aplicar sanção à empresa JOSÉ IVANDERNE DE HOLANDA REGIS 

JUNIOR, inscrita no CNPJ sob o nº 24.274.362/0001-39, na modalidade de Multa 

Compensatória no valor de R$ 643,97 (seiscentos e quarenta e três reais e noventa e sete 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

8 

centavos), com base no Art. 87, Inc. II, da Lei nº. 8.666/93. 

 

   II - A aplicação da sanção se dá em razão do inadimplemento contratual referente 

à ausência de entrega dos produtos adquiridos através de adesão à Ata de Registro de Preços 

decorrente do Pregão SRP nº. 01/2016, do Centro de Embarcações do Comando Militar da 

Amazônia (UASG 160008), em desatendimento ao Item 4.4 do Termo de Referência anexo ao 

Edital do certame, conforme fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de 

Irregularidade nº. 06/2017 (Protocolo nº. 23747.010780.2017-24). 

 

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                       IV – Cientifique-se e cumpra-se. 
 
 
 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 057, DE 22 DE MAIO DE 2017. 

 

                     O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e 
considerando o Memorando n° 98/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Excluir o servidor abaixo relacionado da Portaria IFMT – Campus Alta 

Floresta nº 093, de 07.11.2016, que trata da designação de servidores para compor o Núcleo 

de Qualidade de Vida no Trabalho deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 ALESSANDRO DOS SANTOS GOES – Matrícula SIAPE nº 2281315; 

 

                       II – Incluir o servidor abaixo relacionado na Portaria IFMT – Campus Alta 

Floresta nº 093, de 07.11.2016, que trata da designação de servidores para compor o Núcleo 

de Qualidade de Vida no Trabalho deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

  MIGUEL JULIANO BELO PERZYVITOSKI - Matrícula SIAPE nº 2380124; 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

9 

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                       IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 PORTARIA N.° 058, DE 30 DE MAIO DE 2017. 

 

    O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e 

considerando a Resolução n° 031/2011/CONSUP/IFMT; 

 

                       RESOLVE: 

 

    I – Designar Comissão de Avaliação Local, responsável pela Avaliação de 

Desempenho dos servidores Técnicos Administrativos pertencentes ao Quadro Permanente de 

Pessoal deste IFMT – Campus Alta Floresta, conforme estabelecido pelo artigo 6° da 

Resolução n° 031/2011/CONSUP/IFMT:  

 

Representante da CGP Representante Designada 

pela Direção Geral 

Representante da CIS 

CLÁUDIA MARQUES DA PAZ 

DOS SANTOS 

FRANCIS MARLA BARBOSA 

DA SILVA SANTANA 

MAYCO MASCARELLO 

RICHARDI 

 

                       II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

 

                       III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 059, DE 30 DE MAIO DE 2017. 

 

    O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e 

considerando os fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidades nº. 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

10 

07/2017 (Protocolo nº. 23747.013085.2017-14); 

 

                       RESOLVE: 

 

    I – Aplicar sanção à empresa IMPÉRIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

BANDEIRAS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.589.394/0001-35, na modalidade de 

ADVERTÊNCIA, com base no Art. 87, Inc. I, da Lei nº. 8.666/93. 

 

   II – A aplicação da sanção se dá em razão da ocorrência de atraso significativo 

na entrega dos materiais adquiridos através da participação no Pregão SRP nº. 1/2016 do IFMT 

– Campus Cáceres (UASG 158334), em desatendimento ao item 4.1 do Termo de Referência 

anexo ao Edital do certame, conforme fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração 

de Irregularidade nº. 07/2017 (Protocolo nº. 23747. 013085.2017-14). 

 

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                       IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 060, DE 31 DE MAIO DE 2017. 

 

                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e 
considerando o Memorando n° 104/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       Art. 1º. Autorizar os servidores abaixo relacionados, a conduzir os veículos 

oficiais do Campus Alta Floresta deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso: 

 ALVARO BRAGA DE MOURA NETO, CPF 664.767.630-91, CNH 

00249956801, categoria AB; e 

 MIGUEL JULIANO BELO PERZYVITOSKI, CPF 005.493.691-80, CNH 

02816921753, categoria AB;  



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

11 

                       § 1º. A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao 

condutor encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Departamento  

de Administração. 

                       § 2º. As autorizações concedidas não dispensarão a requisição de transporte            

a cada viagem e/ou deslocamento a ser realizado. 

                       § 3º. Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que estiverem 

com a carteira nacional da habilitação vencida. 

 

                       Art. 2º. Caberá ao condutor a observância quanto ao cumprimento das 

legislações de trânsito, bem como as constantes na Portaria nº. 1.497, de 25.11.2011. 

                       Art. 3º. O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido 

concedida, implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às sanções 

disciplinares cabíveis. 

                       Art. 4º. Esta portaria é válida até o dia 15.08.2017. 

 

                       Art. 5º. Cientifiquem-se e cumpram-se. 
 
 
 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

 
*Não foram expedidas ordens Administrativas no mês de maio/2017. 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Priscila Ferrari Paulino 2016 30/05/2016 02/06/2016 2ª PARC 

Rosa Laura de Pinho 2016 09/05/2016 13/05/2016 1ª PARC 

Tatiane Do Nascimento 2015 30/05/2016 13/06/2016 3ª PARC 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

12 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Servidor Cargo Período Motivo da Viagem Valor–R$ Trajeto 

JULIO CESAR DOS SANTOS - 
07/05/2017 a 
10/05/2017 

Nacional - Serviço 776,49 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

MARCOS LUIZ PEIXOTO DA 
SALVA 

- 
29/05/2017 a 
30/05/2017 

Nacional - Serviço 1.013,03 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

JULIO CESAR DOS SANTOS - 
23/05/2017 a 
27/05/2017 

Nacional - Serviço 1.750,63 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

FLAVIO ANTONIO LUCIO ALVES - 
28/05/2017 a 
31/05/2017 

Nacional - Serviço 1.473,47 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

 


